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ZPRAVODAJ 
OBCE 

VĚTŘKOVICE

Vážení spoluobčané, 
náš svět, a zvláště ten evropský, se nachází v politické a hlavně ekonomické, resp. 

energetické krizi, kterou již dlouho nezažil. Sotva jsme se mohli chvíli radovat   
z ústupu pandemie COVIDU-19, zasáhla naše životy ať už přímo či nepřímo válka   
na Ukrajině. Máme ve svém životě spoustu tužeb a přání, ale jistě se mnou budete 
souhlasit, když řeknu, že si teď ze všeho nejvíce přejeme brzký konec tohoto 
válečného konfliktu. I v této nelehké době se však život nezastavil a mám na mysli   
i  život v naší obci. V  letošním roce a v této složité situaci nás čeká velká výzva   
v  podobě realizace stavby nového sportovně společenského areálu. Ve chvíli, kdy 
píšu tyto řádky, jsme několik dnů před podpisem smlouvy o dílo s vysoutěženým 
dodavatelem. Vzhledem k tomu, že se jedná o velkou investici (23,5 mil. Kč), rozhodli 
jsme se k financování použít investiční úvěr, jehož parametry budou nastaveny tak, 
aby i v následujících letech nebyl významně omezen rozvoj obce. Realizace projektu 
bude také podpořena dotací Národní sportovní agentury a jejího programu 
„Sportovní infrastruktura“. Ve hře je stále ještě žádost o dotaci z Programu 
znevýhodněných oblastí Moravskoslezského kraje. Samotné práce započnou   
v  červenci demolicí všech staveb současného areálu, které budou probíhat 
svépomocí. V září pak budou zahájeny práce na stavbě areálu nového, které by měly 
být dokončeny v září 2023. Realizací tohoto projektu tak obec nepochybně získá 
nejenom odpovídající zázemí pro naše sportovce, ale i kvalitní zázemí pro pořádání 
společenských open-air akcí. Dalším tématem tohoto úvodníku je zavedení nového 
systému sběru a svozu komunálního odpadu. Provedli jsme srovnání dat 1. čtvrtletí 
tohoto a minulého roku (data jsou uvedena v tabulce, kterou naleznete na jiném 
místě zpravodaje), ze kterého vyplývá, že zavedením „door to door“ systému sběru 
odpadů došlo ke  snížení množství směsného komunálního odpadu a navýšení 
množství některých složek tříděného komunálního odpadu. I přes zvýšení cen za 
svoz a likvidaci komunálního odpadu vedlo zavedení systému ke snížení celkových 
plateb o cca 22 tis. Kč. Doufejme,   že tento příznivý trend bude i nadále pokračovat. 

Měsíc květen je nazýván měsícem lásky. Ze srdce Vám všem tedy přeji, ať jste jí   
ze všech stran zahrnováni měrou vrchovatou. Do dalších jarních dnů Vám všem přeji 
pohodu a klid.   

Miroslav Černoch, starosta obce 
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UDÁLOSTI POSLEDNÍHO MĚSÍCE VE 
ZKRATCE 

Dne 7. 4. bylo pracovníky Odboru podpory korporátního 
řízení a kontroly provedeno přezkoumání hospodaření obce,  
při kterém nebyly zjištěny chyby a nedostatky. 
Žádost o dotaci z programu Podpora obnovy a rozvoje 
venkova MSK 2022 na realizaci projektu „Chlazení 
kulturního domu a obecního úřadu v obci Větřkovice“ byla 
zařazena do zásobníku náhradních projektů. Realizace 
projektu byla zahájena 12. 4. 2022. 
Na základě uzavřené smlouvy o zápůjčce finančních 
prostředků na předfinancování projektu Mikroregion 
Moravice door to door systém sběru a svozu odpadů 
obdržela obec na svůj bankovní účet dlužnou částku  ve  
výši 621.617,08 Kč. 
Obec podala na MAS Opavsko žádost o platbu dotace na 
projekt „Vybavení hasičské zbrojnice pro JSDH Větřkovice“. 
Výše dotace činí 156.529,- Kč. 
Ve dnech 11. a 12. 4. proběhla údržba místní komunikace 
tzv. Alkoholky spočívající ve strhnutí krajnic pro lepší odtok 
vody do příkopů. 
  

Miroslav Černoch, starosta obce 

VÝPIS Z USNESENÍ z XXVI. ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE ZE DNE 27. 4. 2022 

Zastupitelstvo obce mimo jiné: 

- schválilo uzavření Nájemní smlouvy nebytových prostor – 
ordinace praktického lékaře v budově č. p. 148 mezi Obcí 
Větřkovice, IČ 00849740 jako „pronajímatelem“ a MUDr. 
Zakreničnyj Vladimír, s.r.o., Ordinace PL pro dospělé, IČ 
14428539, jako „nájemcem“, 
- souhlasilo se zřízením zástavního práva k nemovitým 
věcem, pozemek p. č. 2128/14 k. ú. Větřkovice ve prospěch 
Hypoteční Banky, a. s., 
- souhlasilo se zřízením zástavního práva k nemovitým 
věcem, pozemek p. č. 2128/4 k. ú. Větřkovice ve prospěch 
Komerční Banky, a. s., 
- schválilo převod finančních prostředků ve výši 469.000,- 
Kč z rezervního fondu do fondu investic Základní   
a  Mateřské školy Větřkovice, okres Opava, příspěvkové 
organizace. 
  

Mgr. Stanislav Mička, místostarosta obce

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ OBCE

INFORMACE O ČINNOSTI OBCE A OBECNÍHO ÚŘADU

ZMĚNA TERMÍNŮ SVOZU BIOODPADU           
Z DOMÁCNOSTÍ! 

  

Upozorňujeme občany, že z kapacitních důvodů dochází 
ke změně termínů svozu bioodpadu   z  domácností. Ten 
bude svážen vždy v týdnu ,ve kterém bude svážen směsný 
komunální odpad. Opravený kalendář svozu odpadů pro 
rok 2022 naleznete na webových stránkách obce. 
  

NÁDOBY NA SBĚR PLASTOVÝCH OBALŮ 
  

Obec objednala nádoby na sběr plastových obalů. Tyto 
nádoby budou v průběhu měsíce května vydány 
zájemcům, kteří si je objednali na základě únorové výzvy.  

Miroslav Černoch, starosta obce

Termíny svozu odpadů v měsíci květnu 
směsný komunální odpad, plast papír, bio, sklo
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Od roku 1979 byly Větřkovice součástí města Vítkova. Toto spojení však našim občanům nevyhovovalo a usilovalo se 
 o osamostatnění obce. K tomuto aktu došlo 1. 1. 1992, kdy se začaly psát novodobé dějiny obce. Oficiální podnět byl 
vznesen od zástupců Československé strany socialistické, kdy pan Jiří Černoch inicioval u tehdejší starostky města 
Vítkova paní PaedDr. Stanislavy Sukové svolání veřejné schůze. Občané měli možnost se k návrhu vyjádřit a většina 
zúčastněných byla pro osamostatnění obce. Na tomto procesu se podílelo samozřejmě více občanů. Vzhledem k tomu, 
že jsem nezískala jednoznačné informace, kdo všechno se na osamostatnění Větřkovic podílel a nerada bych někoho ve 
výčtu jmen vynechala, rozhodla jsem se nezveřejňovat jména těch, kteří na této akci spolupracovali. 

Letos tomu je již 30 let a já jsem položila pár otázek našim starostům Větřkovic a paní účetní, která pracuje na obci od 
jejího začátku doposud. Všechny rozhovory jsou autentické.

30 let od osamostatnění Obce Větřkovice

ROZHOVORY K VÝROČÍ OSAMOSTATNĚNÍ OBCE

Prvním starostou Větřkovic v období 
od 10. 3. 1992 do 27. 9. 1993 se stal 
pan Jindřich Gintar, který kandidoval 
za nezávislé kandidáty a byl 
nominován za organizaci Svazarm. 

Jindro, 1. 1. 1992 získaly Větřkovice 
status samostatné obce. Kdo byl 
hlavním iniciátorem této myšlenky? 
Co vše předcházelo rozhodnutí   
o osamostatnění obce? 

Kdo byl iniciátorem této myšlenky 
bohužel netuším. Tomuto rozhodnutí 
předcházelo referendum a volby do 
zastupitelstva. 

Byl jsi prvním starostou naší obce. 
Do funkce jsi nastupoval poměrně 
mladý. Bylo ti pouhých 32 let. 
Vzpomínáš si ještě na začátky práce 
po osamostatnění? S jakými 
problémy jste se museli potýkat? 

Problémů byla spousta. Největší 
problém byl, že jsme neměli vůbec 
představu o tom, co tato práce 
obnáší. Měli jsme sice jednoho člena 
zastupitelstva, který měl ponětí 
  o  vedení různých společností, ale 
bohužel ne o vedení obce. Navíc   
v  okolních obcích byla nová za-
stupitelstva už od roku 1990, my 
jsme byli dva roky pozadu. Bylo 
potřeba řešit stovky, pro ostatní už 
běžných provozních záležitostí, a do 
toho chtěl Městský úřad ve Vítkově 
co nejrychleji převést majetek na 
naši obec. 

Co považuješ za největší úspěch v 
obci za období, kdy jsi byl starostou? 

Z hlediska celé obce to bylo zahá-  

jení plynofikace obce a zřízení 
kuchyně v mateřské škole . A   
z  pohledu jednotlivců – urovnání 
velmi ostrého sporu dvou starších 
pánů o majetek. 

Když se poohlédneš zpět, jak bys 
zhodnotil uplynulých 30 let? Kam se, 
z tvého pohledu, naše obec za tu 
dobu posunula? 

Osobně si myslím, že se obec ubírá 
správným směrem. Jsou i věci, které 
se mohly řešit jinak a investice, které 
mohly jít jinam. Ale kdo nic nedělá, 
nic nepokazí. Velká většina činností 
byla ku prospěchu a prosperitě obce. 
Ostatně o tom vypovídá i titul 
„Vesnice roku Moravskoslezského 
kraje". 

A teď se zkus pro změnu podívat 
do budoucnosti. Jakým směrem by se 
měly Větřkovice ubírat? A jak by sis 
přál, aby vypadaly za dalších 30 let? 

Myslím si, že se Větřkovice ubírají 
v c e l k u s p r á v n ým s m ě r e m . 
Samozřejmě , že se naše obec 
nemůže vyhnout novým techno- 
logiím ani novým předpisům apod. 
Všechny novinky by se měly do 
života obce citlivě zapracovávat a při 
tom by se nadále mělo hodně úsilí 
věnovat zachování tradičních zvyků a 
akcí, kterými je naše obec proslulá v 
širokém okolí. Aby se i za 30 let 
chodilo s medvědem, kácel máj, 
rozsvěcel vánoční strom a prostě se 
dodržovaly i všechny ostatní tradice, 
popřípadě se zaváděly tradice nové.  
Aby se všichni mohli chlubit, že bydlí 
zrovna ve Větřkovicích.

Druhým starostou obce se stal pan 
Lubomír Vavroš, který vykonával 
úřad starosty v období od 28. 9. 
1993 až do konce volebního období 
v roce 2002. 

Luboši, stal ses starostou po 
necelých dvou letech osamostatnění 
obce a vykonával jsi tento úřad celá 
další dvě volební období. S jakými 
problémy jste se v té době potýkali? 

Po osamostatnění Větřkovic bylo 
prvořadým úkolem zastupitelstva   
a  hlavně starosty znovu dát do 
pořádku všechny registry obyvatel   
a majetku obce, tj. budovy, pozemky   
a  lesy. Zřídila se finanční a pře-
stupková komise. Naším nadřízeným 
a poradním článkem byly v té době 
okresní úřady.  

Co považuješ za největší úspěch    
v  obci za období, kdy jsi byl 
starostou? 

Největš ím úspěchem, kromě 
zajišťování běžné činnosti, jako jsou 
odpady, opravy osvětlení apod., byla 
plynofikace celé obce Větřkovice, 
včetně Nového Vrbna. Na plynofikaci 
si obec vzala úvěr. Veřejný vodovod 
byl již v té době v provozu. 

Když se poohlédneš zpět, jak bys 
zhodnotil uplynulých 30 let? Kam se 
z tvého pohledu naše obec za tuto 
dobu posunula? 

V době, kdy jsem byl starostou, 
jsme nebyli v Evropské unii , 
nezískávali jsme žádné dotace   
  a  podle toho také vypadal rozvoj 
obce. S dnešní situací je toto období 
nesrovnatelné.
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My jsme budovali a Vítkov si dělal 
čárky. Byla realizována plynofikace 
obce, která se později dokončila už 
pod novým vedením obce, byl 
vybudován obecní vodovod, který 
pořešil problém s pitnou vodou v obci. 
Vybudovali jsme si novou prodejnu 
potravin a postavili smuteční síň. Byly 
to povětšinou tzv. akce Z, ale obec tak 
získala, snad s výjimkou kanalizace, 
zák ladn í i n f r a s t ruk tu ru . A po 
osamostatnění od Vítkova bylo na co 
navazovat. Z mého, ale nejen mého 
pohledu se obec docela úspěšně 
rozvíjela. Na akce ve Větřkovicích jezdí 
dodnes hosté z š irokého okolí   
i z ciziny. Je příjemné slyšet hodnocení 
naší obce, když k nám přijedou hosté 
na akce či rozloučení s našimi 
spoluobčany. Jako člen KO SPOV jsem 
měl možnost několikrát projet náš 
kraj, ať už při soutěži Vesnice roku 
Moravskoslezského kraje či jiných 
hodnoceních. Naše obec patří určitě 
 k těm ,,lepším“ v kraji, nemáme se za 
co stydět! Jen si vzpomeňme na 
celostátní Oranžovou stuhu 2016   
a Vesnici roku 2017! 

A teď se zkus pro změnu podívat do 
budoucnosti. Jakým směrem by se 
měly Větřkovice ubírat? A jak by sis 
přál, aby vypadaly za dalších 30 let? 

Dívat se do budoucnosti je v dnešní 
době docela věštěním z křišťálové 
koule. Ale zkusme to spolu, čeká nás 
hlavní úkol na příští období. Tím je 
vybudování centrální kanalizace   
s  čističkou. Bude to určitě i záchovná 
údržba společných obecních zařízení, 
kterých dnes není málo. Dobudování 
sítě chodníků a záhumeních cest, 
dokončení komplexních pozemkových 
úprav, jistě také rozšíření kapacity 
mateřské školy. 

Jsem optimista a věřím, že naše obec 
bude krásnější a upravenější, než je v 
tomto období! Budoucímu vedení 
obce a zastupitelům přeji jen moudrá 
rozhodnutí ve prospěch celé obce   
a všech občanů (někdy se trochu zdá, 
že s e p ř i k l á n í m e k u r č i t é m u 
klientelismu). 

Byla provedena v rámci brownfieldu 
komplexní příprava k realizaci Spor- 
tovního areálu s hasičskou dráhou   
a zázemím v prostoru bývalého skladu 
pily. S rozvojem sítě chodníků jsme se 
zbavili nevábně vyhlížejících příkop 
podél cest. Byl rozpracován plán na 
novou bytovou výstavbu dle územního 
plánu v prostorách za hřištěm. 

Nesmíme zapomenout ani na 
činnost místních spolků a organizací, 
jejichž činnost přesáhla hranice kraje 
(konce masopustu, traktoriády, fotbal 
starých gard, čarodějnice, hasičské 
poháry, hasičská liga, mezinárodní 
setkání výrobců a sběratelů hlavolamů 
a jiných kuriozit, v poslední době 
výlety k Moravici, florbal, stolní tenis, 
tenisové turnaje. Tyto akce by se jen 
těžko obešly bez spoluúčasti našich 
spolků a firem, které vždy ochotně 
akce podpořily, hlavně finančně! 

Nelze nevzpomenout naše drobné 
firmy, které v té době vznikaly. Většina 
z nich se prosadila v konkurenci 
ostatních a některé dodnes patří ke 
známým v celém širokém okolí.  

Rozvíjelo se ZOD Dubina, vznikla 
nová firma J.K.FOOD pana Jardy 
Kostery, která se stala firmou, která 
zaměstnává mnoho pracovníků nejen z 
Větřkovic. Také ne málo přispívá všem 
organizátorům akcí ve Větřo- kovicích. 
Využili jsme také přes- hraniční 
spolupráce s Turčianskými Kľačanami 
a dnes s polskými Swierklanami. 
Možná jsem na některé akce v tomto 
období pozapomněl, ale všechny byly 
prací nejen starosty  a vedení obce, ale 
by lo to p ředevš ím spoluprac í 
zastupitelstev obce      v tomto období. 
Všem je třeba poděkovat za jejich 
práci pro obec    a její rozvoj. 

Když se poohlédneš zpět, jak bys 
zhodnotil uplynulých 30 let? Kam se z 
tvého pohledu naše obec za tuto dobu 
posunula? 

Obec měla část infrastruktury 
vybudovanou z období, kdy jsme patřili 
pod Vítkov. Po celou tuto dobu poctivě 
a úspěšně pracoval tehdy Občanský 
výbor č. 11 pod vedením pana Václava 
Gintara, který byl nejaktivnější v rámci 
Vítkova.

A teď se zkus pro změnu podívat do 
budoucnosti? Jakým směrem by se 
měly Větřkovice ubírat? A jak by sis 
přál, aby vypadaly za dalších 30 let? 

Určitě se naše obec posune dál   
v akcích, které budou účelně využity ve 
prospěch občanů. 

Třetím starostou, který se ujal vedení 
obce, je pan Dušan Lederer, který byl 
starostou v letech 2002 až 2014. 
 I jemu jsem položila několik otázek. 

Dušane, byl jsi starostou celá tři 
volební období . Zat ím nejdéle 
sloužícím starostou ve Větřkovicích.   
Co považuješ za největší úspěch v obci 
za toto období? 

Hodnotit práci za volební období lze 
těžko bez vyjádření obyvatel obce. 
Mezi první úkoly zastupitelstva obce 
patřilo vyřízení právní subjektivity naší 
školy a školky, které přešly pod jednu 
příspěvkovou organizaci. A hned 
následoval dalš í nelehký úkol . 
Zachránit naši školní jídelnu, ne- 
odpovídala tehdejším hygienickým 
normám. Povedlo se to s pomocí 
jednoho okresního zástupce v našem 
parlamentu. S tím jsme spojili také 
výměnu oken a zateplení v obou 
budovách. Dále jsme využívali po- 
stupně dotace z rozpočtu kraje, 
  z  programu rozvoje venkova a 
postupně rozšiřovali síť chodníků 
 v obci v několika etapách. Také jsme 
začali využívat dotací z EU pro rozvoj 
venkova s naší spoluúčastí.  Byla to 
oprava MŠ i ZŠ, výměna oken v KD, 
zateplení střechy KD, nová fasáda. Také 
jsme ve spolupráci s farním úřadem 
byli nápomocni opravě střechy našeho 
kostela. Čerpali jsme    z  fondů MAS 
Opavsko (stroje na údržbu zeleně, 
parkoviště u kostela, prostory před 
smuteční síní). Provedla se oprava 
fasády a vnějšku smuteční síně, 
vzniklo nové schodiště ke kostelu, a 
tak se stal náš kostel opravdovou 
dominantou obce. Byly také zahájeny 
přípravy komplexních pozemkových 
úprav, které se v tomto období začínají 
naplňovat. Provedla se částečná 
úprava záhumeních cest, oprava a 
renovace části veřejného osvětlení a 
místního rozhlasu.

ROZHOVORY K VÝROČÍ OSAMOSTATNĚNÍ OBCE
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Současný pan starosta Miroslav 
Černoch je ve vedení obce od roku 
2014, tj druhé volební období. Také 
jemu jsem položila  jednu otázku. 

Mirku, jak ty vidíš budoucnost naší 
obce? 
Svou představu o budoucnosti obce se 
pokusím shrnout do jedné věty. 
Větřkovice by měly být místem, které 
poskytne podmínky pro dobrý život 
všem svým občanům, bude pod- 
porovat občanskou pospolitost, práci   
s mládeží, udržování tradic a rozvíjení 
tradic nových.   

A na závěr jsem položila několik 
otázek paní Jarušce Klapetkové, která 
byla u zrodu osamostatnění obce a 
jako účetní pracuje na obecním úřadě 
doposud. 

Jaruško, ty jsi nastoupila na pozici 
účetní už v roce 1992. Je to už 
neuvěřitelných 30 let. Jak vzpomínáš 
na pracovní začátky po osamostatnění 
Větřkovic?  

Na obecní úřad jsem nastoupila 6. 4. 
1992. Ve funkci starosty byl Jindra 
Gintar a začínali jsme opravdu od nuly 
a všechno bylo pro nás nové. Město 
Vítkov nám předalo pár písemností, ale 
jinak jsme chod úřadu vykonávali dle 
svých představ. Naše kancelář byla v 
místnosti současného archívu. Po 
přestěhování obvodního lékaře jsme 
se přestěhovali do kanceláře součas- 

  

ROZHOVORY K VÝROČÍ OSAMOSTATNĚNÍ OBCE

účetnictví se až do současnosti 
elektronicky předává na Krajský úřad 
do Ostravy. Velkým pomocníkem je 
dnes počítačový program, ale neustále 
změny zákonů způsobují v oblasti 
účetnictví trošku chaos.  Nejhorší je to 
v oblasti dotací, kdy poskytovatel 
neurčí přesné podmínky a při následné 
kontrole může dojít k porušení 
pravidel a vrácení celé dotace. 
Největší změna k lepšímu nastala v 
květnu roku 2019, kdy k nám 
nastoupila paní Pavla Kyjovská, která 
převzala část mé agendy a já se mohu 
více věnovat účetnictví.  

Poslední otázka bude trochu osobní. 
Máš nějaké osobní přání v pracovní 
oblasti do dalších let? 

Mé osobní přání v pracovní oblasti 
je, aby všechny kontroly a audity 
proběhly bez ztráty kytičky, jak říká 
naše paní lektorka účetnictví, se 
kterou jsem před těmi 30 lety začínala. 
A na závěr bych chtěla říct, že jsem 
měla veliké štěstí na lidi, se kterými 
jsem pracovala. A pokud máte kolem 
sebe takové lidi, tak tu práci milujete, 
a to já o ní mohu říct. 

Děkuji všem  starostům a účetní 
Jarušce za nelehkou práci, kterou pro 
obec v ykonali a za poskytnutí 
rozhovoru a přeji jim hodně zdraví   
a pohody. 

Mgr. Dana Panáčková,   
předsedkyně kulturní komise

ného pana starosty, ale chod úřadu 
vyžadoval, aby starosta mohl jednat 
s občany v soukromí, a tak se 
sekretariát zřídil v místnosti bývalé 
čekárny. 

  Začínala jsi, jak se říká, „stavět na 
čisté louce“. Měla už jsi v té době 
nějaké znalostí o územní samo- 
správě , nebo ses učila vše za 
pochodu? 

O práci na úřadě, tedy ve státní 
správě a samosprávě, jsem neměla 
žádné znalosti. Všechno jsem se 
učila za pochodu a pro cenné rady 
jsem chodila do okolních obcí nebo 
přímo na Okresní úřad do Opavy. 
Nejvíce znalostí jsem získala z 
různých školení, ale zároveň jsem si 
vždycky uvědomila, co dělám špatně. 
A to i dnes. Určitě bych nedokázala 
spočítat ty probdělé noci, kdy jsem 
účtovala nebo se připravovala na 
roční uzávěrku. A ohlášený audit je 
pro mě dodnes noční můrou.   

Když ty se poohlédneš zpět, jak se 
změnila práce účetní za 30 let praxe 
na obecním úřadě? Zaznamenáváš 
 v této oblasti posun k lepšímu? 

Práce účetní se změnila hodně. 
  v  začátcích se účetnictví zpra-
covávalo ručně na papír, později 
jsme mezi prvními začali používat 
počítačový program a podklady se 
vozily každý měsíc na Okresní úřad 
do Opavy. Když okresní úřady zanikly,
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Duben v základní škole

ZŠ a MŠ VĚTŘKOVICE

Duben v mateřské škole
Hurá, duben! Dne 5. 4. 2022 se konala po dlouhé pauze 
první lekce plavání v plavecké škole v Opavě. Děti byly 
nadšené a radostná novina se nesla celou školičkou už od 
rána. Od této chvíle budeme jezdit na plavání každé úterý 
až do začátku měsíce června.  
Dne 7. 4. 2022 jsme společně s dětmi oslavovali v 
mateřské škole Den zdraví. Vyráběli jsme lékařské kufry z 
papíru, učili jsme se správné hygieně, jak si čistit zoubky 
aj. Brzy nás také čeká beseda se zdravotní sestrou, na 
kterou se již velmi těšíme. S dětmi jsme využili pěkného 
počasí a vyrazili na školní zahradu, tentokrát za účelem 
velikonočních radovánek, tzn. sběr vajíček, pohybové a 
smyslové hry.  
Celý měsíc duben jsme se převážně soustředili na 
přípravu besídky ke Dni matek. Celý program již máme 
nacvičený a teď už jen doufáme, že se se všemi sejdeme 
dne 6. 5. 2022 v kulturním domě.  

Zdraví děti a zaměstnanci z MŠ

Vaření v ZŠ Březová 
Naši nejstarší žáci se zúčastnili společného vaření 
 s budoucími spolužáky ze ZŠ Březová. Připravili výbornou 
bramborovou polévku a úžasné Honzíkovy buchty. Mňam, 
mňam! 
Předvelikonoční týden 
Smrtko, Smrtko bílá, kde jsi tak 
dlouho byla? U studánky, u 
hlubánky, ruce nohy myla. Čím 
js i je utírala? Červeným 
šátečkem, … tato básnička a 
ještě spousty dalších zněly 
poslední den p řed vel i -
konočními prázdninami u 
Husího potoka pod kostelem. 
1. a 2. ročník společně pouštěl 
paní Zimu pryč z naší vesnice.  
Morenu, která snad díky jejich 
přání z našeho kraje odejde a již bude krásně teploučko. 
V družině všechny děti vyběhly na školní zahradu, protože 
zajíček Kuliferda tam během rána pobíhal. Paní 
vychovatelka ho prý pozorovala z okna. A víte co? Děti 
společnými silami našly tři hnízdečka, kde se ukrývala 
nadílka v podobě bonbonků, perníčků a pastelek, kterých 
u nás v družině není nikdy dost. 
Jede auto, rozhlédni se! 
A nejen to. Je potřeba znát dopravní značky, zásady jízdy 
na kole a mnoho jiných informací. Tak toto vše si v 
teoretické i praktické části vyzkoušeli čtvrťáci v 
dopravním kurzu. Tak řidiči POZOR! Jsme tu i my, cyklisté. 
Den Země a celorepubliková akce UKLIĎME ČESKO 
V pátek 22. dubna se celá naše škola účastnila 
celorepublikové akce UKLIĎME ČESKO, kterou jsme spojili 
se Dnem Země. Cílem našeho úklidu bylo multifunkční a 
fotbalové hřiště. Během celého dopoledne jsme mezi 
sbíráním toho, co přijde do kontejnerů, hráli hry a plnili 
úkoly, opékali buřtíky a radovali se z toho, že můžeme 
trávit čas venku na čerstvém vzduchu. Ke konci 
dopoledne jsme nasbíraný odpad vytřídili a odnesli do 
obecních kontejnerů. Rádi bychom poděkovali všem, kteří 
se podíleli na přípravě této akce – Obec Větřkovice, SRPŠ 
Větřkovice, Truhlářství Zdeněk Černoch, řeznictví Garant 
Opava a TJ Dubina Větřkovice.  

Žáci a kolektiv ZŠ Větřkovice

Zápis do 1. ročníku  
Škola se 5. dubna proměnila v pohádkovou říši. To proto, 
aby se nastávajícím školáčkům rozzářily oči, když uvidí 
nějakou svou oblíbenou postavičku.  A taky tomu tak bylo. 
Červená Karkulka, princové, Večerníček, odvážný rytíř a 
také kovboj pomáhali překonat prvotní ostych. Na 
stanovištích pak společně s budoucími školáčky řešili 
nelehké úkoly.  A jak to vše dopadlo? Z pohledu školy na 
VÝBORNOU. Všichni si vedli skvěle a za odvedenou práci 
jim byla udělena nejen pochvala, ale odnesli si spolu s 
Makovou panenkou či Motýlem Emanuelem i drobnou 
sladkost. Večer, když usínali, poslala každému školáčkovi 
naše barevná škola pod peřinu krásný sen: „Už se na tebe 
těším.“ No není to ta největší odměna? Co myslíte? 

Divadélko Letadlo - Průzkumníci v Africe 
V dubnu k nám zavítalo Divadélko Letadlo s hrou 
Průzkumníci v Africe.  Je libo vidět pyramidy? Nebo raději 
lva, žirafu či opici? Hmmm, a takový černoušek – to by 
bylo něco. Vesele, zábavně i poučně jsme se mohli na 
malou chvilku přenést jako průzkumníci do opravdové 
Afriky. Letadlo s odvážnými kapitány nás tam totiž vzalo. 
Smáli jsme se, zpívali a také trochu bádali. Bylo to prima! 
Že nevěříte? Tak pro tyto mám malou radu: Kdo nevěří, ať 
tam běží. Ale my, tak my jsme opravdu raději letěli. 
"Šťastný let domůůů!" volala za námi dlouhokrká žirafa.
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Po dvouleté pauze proběhl Velikonoční turnaj ve stolním tenise 
V pátek 15. dubna se uskutečnil 4. ročník Větřkovského velikonočního turnaje ve stolním tenise. V mladších žácích zvítězil 
Tomáš Groda, druhé místo obsadil Dominik Binar, třetí byl Richard Černava. Ve starších žácích bylo pořadí: 1. Antonín Bála, 
2. David Vlček a 3. Patrik Čip. V soutěži dospělých zvítězil Jiří Válek, před Petrem Plachým, Kamilem Popadičem a Václavem 
Šustkem. Soutěž útěchy vyhrál Jiří Lichovník před Víťou Křížem a Dankem Kyjovským.  
Děkuji všem pořadatelům za obětavou práci při organizování turnaje a účastníkům za skvělou atmosféru. 

Miloslav Holaň, člen oddílu stolního tenisu TJ Dubina

SPOLKY A ORGANIZACE

Na Shakespearovy slavnosti do Ostravy opět s ČČK
ČČK pořádá ve spolupráci s obecním úřadem opět zájezd na Shakespearovy slavnosti na 
Moravskoslezském hradu v Ostravě, tentokrát na komedii Zkrocení zlé ženy. Divadelní představení se 
koná v pátek 29. července 2022 ve 20:30 hodin.  
Členům ČČK přispíváme 200,- Kč na vstupenku. Doprava je pro všechny účastníky zdarma. 
Vstupenky je možno zakoupit u p. Dany Panáčkové (tel. 605 225 056).   

Mgr. Dana Panáčková, jednatelka ČČK

Oddíl stolního tenisu
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Svatý obrázek naproti mlýnu (ulička k p. Květce Večeřové)

Boží muka před domem p.  Josefa Bryje (č. p. 77)

BOŽÍ MUKA

V polích za domem pana Jarka Černocha 
nechala v  dobách dávno minulých p. Anna 
Vaculová (Ehlerová) postavit Boží muka. Ta   
z  nás už nikdo nepamatuje, byla při 
kolektivizaci soukromého zemědělství 
bohužel zbourána. Jako náhradu nechala 
stařenka p. Mirka Panáčka, paní Františka 
Vladařová, umístit na urostlý smrk v  lesíku 
naproti mlýnu svatý obrázek Panny Marie. Ani 
ten se však neuchoval do dnešní doby.  V roce 
1991 byl les vykácen a s ním zmizel   i svatý 
obrázek. 
Díky p. Mirkovi Panáčkovi byl umístěn v roce 
2010, tentokrát na dub, nový obrázek Panny 
Marie, vysvěcený na sv. Hostýně.  
Rám obrazu vytvořil p. Fery Cihlář jako 
výměnu za zvon, který našel M. Panáček 
 v  seně a který mu věnoval do zvoničky (viz 
Zpravodaj číslo 2/2022).

K tomuto kříži se mi bohužel nepodařily získat žádné bližší informace. Čitelný je pouze text na přední straně podstavce - 
„Pochválen buď Ježíš Kristus“. Pokud by někdo z pamětníků něco o historii božích muk věděl, budeme rádi, když se s námi 
o tyto poznatky podělí.

Mgr. Dana Panáčková,  předsedkyně kulturní komise, Mgr. Stanislav Mička, místostarosta
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Putovní pohár II. ročníku koštu slivovice má nového majitele

CO SE DĚJE V NAŠÍ OBCI?

Již II. košt slivovice se uskutečnil 2. dubna v sále kulturního domu. Do „sliváckého 
slivovicového“ klání bylo dodáno 23 vzorků, ročníky 2007 až 2021. Podmínkou účasti   v 
soutěži bylo, že majitel slivovice je občanem Větřkovic. Celý večer se nesl v příjemné a 
poklidné atmosféře, na které se podílela i cimbálová muzika Kunovjanka  z Uherského 
Hradiště. 
A jak vlastní soutěž probíhala? 
Každý účastník akce si mohl zakoupit při vstupu bodovací lístek, na kterém hodnotil 
chuť a vůni vzorku známkou 1 – 5. Hlasovací lístek obdrželi i všichni přítomní majitelé 
vzorků. A pak už se jen čekalo na to, až starosta řekne pověstné „VČIL“ a košt byl 
zahájen. O obsluhu u koštovacích stolů se staraly hezké hostesky, a aby se chutě 
jednotlivých vzorků v ústech nemísily, dodala firma „Zabíjačka z Větřkovic“  k zakousnutí 
klobásy a vynikající uzené. Košt probíhal v době od  17:30 do 21:00 hodin. A pak už 
zasedla hodnoticí komise, sečetla body a II. košt slivovice měl svého vítěze. A kdo se 
jim stal? 
Vítězem letošního II. koštu slivovice se stal Lukáš Panáček (ze mlýna) se vzorkem 
ročníku 2019. Vítěz obdržel mimo cen také putovní pohár. Ještě jednou gratulujeme. 
2. místo obsadil vzorek p. Vojtěcha Lichovníka (ročník 2018) a o 3. místo se dělily hned 
dva vzorky, a to oba od p. Karla Moravce (ročník 2018 a 2021). Pro všechny tři 
vyhodnocené byly připraveny sudy na kvas a ovocné stromky, samozřejmě slivoně. 
Stejně jako při I. ročníku, probíhala i letos soutěž „Poznáš si svůj vzorek“. A vítězové byli 
hned dva, opět z rodu Moravců, táta Karel a syn Jakub. Je vidět, že jsou opravdoví 
„slivovicoví“ znalci. 
Letošní ročník se opět vyvedl a máme ho úspěšně za sebou. Na závěr patří poděkování 
organizátorům akce – zaměstnancům obecního úřadu Větřkovice, kulturní komisi, 
hosteskám a samozřejmě velký dík patří také sponzorům – manželům Hluchým -  firma 
„Zabíjačka z Větřkovic“, paní Janě Krejčí, která věnovala na akci úžasné věnečky 
(mimochodem dostaly od některých hodnotitelů 100 bodů) a zaměstnanci obecního 
úřadu p. Hynkovi Tížkovi, který věnoval prvním třem oceněným pamětní trička ke 
 II. koštu slivovice. 

Mgr. Dana Panáčková,  předsedkyně kulturní komise

Termín Název akce Pořadatel
6. 5. v 16.00 hod. Den matek - Akademie žáků ZŠ a MŠ ZŠ a MŠ Větřkovice

8. 5. ve 13.00 hod. Prvomájový výšlap k Moravici ČČK Větřkovice

14. 5. od 14.00 hod. Dětský maškarní ples ZŠ a MŠ Větřkovice

28. 5. od 15.00 hod. Kácení máje TJ Dubina Větřkovice

3. 6. od 20.30 hod. Noční soutěž v požárním útoku  SDH Větřkovice

4. 6. od 14. 00 hod. Dětský den Obec & Spolky

Plánované akce v měsíci květnu
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Životní jubilea v měsíci květnu

CO SE DĚJE V NAŠÍ OBCI ?

Výročí Jubilant
65 let Leopold Halamíček

65 let Pavel Homola

65 let Bohumil Hopp

70 let Petr Fabík

75 let Vojtěch Beniške

75 let Anna Černochová

80 let Marie Hellebrandová

Jubilantům  blahopřejeme

ZVEME VÁS NA ...
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CO SE DĚJE V NAŠÍ OBCI ?
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Ceník inzerce ve Větřkovickém zpravodaji

Propagace činnosti místních složek 
a zájmových organizací

ZDARMA

Komerční sdělení ve formátu A4 1.200,- Kč

Komerční sdělení ve formátu A5 800,- Kč

Komerční sdělení ve formátu A6 300,- Kč

QR ARCHIV

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA BUDE VE STŘEDU 25. KVĚTNA 2022 VE 12.00 HODIN

http://funprint.eu

